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Przedmiotem patentu nr 45543 jest trójdrożny
walcowy suwak rozrządczy do urządzeń hydra¬
ulicznych, którego organ suwliwy jest zaopa¬
trzony na dwóch odcinkach w rowki w kierunku
osiowym, a kanał w obudowie ma cztery roz¬
szerzenia stanowiące komory, które łączy się
z odpowiednimi przestrzeniami układu hydra¬
ulicznego. A mianowicie jedna komora przezna¬
czona jest do połączenia z przewodem o wyso¬
kim ciśnieniu cieczy hydraulicznej, jedna prze¬
znaczona jest do łączenia z przewodem niskiego
ciśnienia czyli przewodem powrotnym, a dwie
nie sąsiadujące ze sobą przeznaczone są do po¬
łączenia z przestrzenią ciśnienia zmiennego czyli
z wnętrzem cylindra serwomotoru. Oprócz tych
rozszerzeń, kanał ma mniejsze rozszerzenia słu-

*) Właścicel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są prof. mgr inż. Marcin
Borecki i doc. mgr inż. Tadeusz Radowicki.

żące do umieszczania pierścieni gumowych
o przekroju kołowym, które obejmują element
suwliwy. Działanie suwaka polega na tym, że
w jednym z krańcowych położeń elementu suw-
liwcgo jeden z odcinków rowkowanych łączy ko¬
morę ciśnienia zmiennego z komorą ciśnienia
wysokiego, a w drugim położeniu krańcowym,
drugi odcinek rowkowany łączy drugą komorę
ciśnienia zmiennego z komorą ciśnienia niskiego,
zaś w położeniu środkowym wszystkie komory
są poodcinane od siebie, gdyż pierścienie gumo¬
we obejmując organ suwliwy w miejscach, na
których nie jest on rowkowany, stanowią dosko¬
nałe uszczelnienie między komorami. Ponadto
długość komór, długość odcinków rowkowanych,
ich wzajemna odległość oraz skok organu suw-
liwego są tak dobrane, że każdy odcinek row¬
kowany znajduje się w stałej styczności z jedną
z komór i może być przesunięty do połączenia
z komorą o ciśnieniu niższym. Ta ostatnia cecha



zapewnia długotrwałość pracy pierścieni gumo¬
wych. Suwak według patentu nr 45543 zacho¬
wuje się w pracy znakomicie, lecz jego wyko¬
nanie jest trudne i kosztowne. Główną trudność
sprawia wytoczenie w bloku obudowy kanału
z szeregiem rozszerzeń przy zachowaniu wyma¬
ganej dokładności wymiarów.
Znane jest w pewnych typach suwaków osa¬

dzanie w poszerzonym kanale obudowy tulei,
tworzących kanał dla elementu suwliwego, usz¬
czelnionych za pomocą uszczelek względem obu¬
dowy oraz względem elementu suwliwego. Tą
drogą unika' się potrzeby precyzyjnego wyko¬
nania w obudowie kanału o różnych średnicach
na poszczególnych odcinkach. Te znane tuleje
zostały przystosowane do suwaka według pa¬
tentu nr 45543 w sposób zapewniający zacho¬
wanie jego cech funkcjonalnych i konstrukcyj¬
nych, przez co osiągnięto znaczne potanienie
wykonania i ułatwienie masowej produkcji tych
suwaków. . *
W obudowie suwaka według wynalazku ka¬

nał przelotowy jest na całej długości jednako¬
wej średnicy oprócz odcinków krańcowych, na
których ma większą średnicę. Średnica kanału
odpowiada średnicy komór. W kanale tym
umieszczone są tuleje o średnicy zewnętrznej
odpowiadającej średnicy kanału i o średnicy
wewnętrznej wymaganej dla elementu suwli¬
wego. Tuleje włożone do kanału w odpowiedniej
odległości stykają się ze sobą na przemian po¬
wierzchniami czołowymi, z których jedna jest
płaska lub prawie że płaska, a na drugiej znaj¬
dują się dwa podtoczenia, jedno po stronie
wewnętrznej, a drugie po stronie zewnętrznej.
Tuleje unieruchamia się oraz dociska do siebie
przez wkręcenie po obu stronach kanału na¬
gwintowanych pierścieni lub przez wkręcenie
na gwint tulei skrajnych. W miejscu styku
dwóch tulei powstają dwa kanały pierścieniowe
do umieszczenia pierścieni gumowych o prze¬
kroju kołowym. Pierścienie, które wchodzą do
kanału pierścieniowego o mniejszej średnicy, to
jest po wewnętrznej stronie tulei obejmują
i uszczelniają organ suwliwy, zaś pierścienie
gumowe o większej średnicy, które wchodzą do
kanałów pierścieniowych po zewnętrznej stro¬
nie tulei, uszczelniają tuleje w kanale obudowy.
Komory suwaka utworzone są przez to, że tule¬
je mają w odcinkach środkowych ścianę znacz¬
nie cieńszą niż w pozostałych odcinkach oraz
są perforowane.
Układ komór względem siebie oraz rozwiąza¬

nie elementu suwliwego, nie różnią się od opi¬
sanych w patencie nr 45543. Wobec czego dzia¬

łanie suwaka nie różni się od działania suwaka
według tego patentu. Natomiast wykonanie su¬
waka według wynalazku jest bardzo łatwe
i proste, gdyż wytoczenie kanału przelotowego
o jednakowej średnicy, nawet przy wysokim
wymaganiu co do dokładności nie przedstawia
w dzisiejszej technice najmniejszej trudności,
jak również, łatwe jest wykonanie tulei z odpo¬
wiednim zcienieniem ścian pośrodku i poitło-
czeniami jej na powierzchni czołowej. Doświad¬
czenia z prototypami wykazały, że najlepsze wy¬
niki sterowania serwomotorów hydraulicznych
dają suwaki, w których przelotowość poszcze¬
gólnych kanałów i otworów dla przepływu cie¬
czy, jest wzajemnie dostosowana jak następuje.
Luz między elementami suwliwym a ścienioną
ścianką tulei posiada przekrój równy lub nieco
większy od sumarycznego przekroju poprzecz¬
nego rowków elementu suwliwego, luz między
ścienioną ścianką tulei a ścianą wewnętrzną ka¬
nału w obudowie, jest równy lub nieco większy
od sumarycznego przekroju poprzecznego row¬
ków elementu suwliwego. Również sumaryczny
przekrój otworów nawierconych w ścienionej
części ścianki tulei jest równy lub nieco większy
od sumarycznego przekroju rowków elementu
suwliwego. Przy takim doborze wymiarów nie
następuje w żadnym miejscu suwaka nadmier¬
ne dławienie przepływu cieczy a zarazem uzys¬
kuje się stosunkowo niewielki gabaryt całego
suwaka.

Rysunek przedstawia schematycznie na fig. 1
przykład rozwiązania trójdrożnego walcowego
suwaka według wynalazku, a na fig. 2 jedna
z tulei jest narysowana w większej skali. W obu¬
dowie, którą stanowi blok 1 wykonany jako jed¬
na całość lub złożony z osobnych części 2, 3
umieszczony jest walcowy element suwliwy 4,
który przesuwa się pod działaniem mimośrodu
5, umieszczonego na wale 6 poruszanego ręczną
dźwignią 7. Sprężyna 8 powoduje samorzutny
powrót organu suwliwego do położenia środko¬
wego, w którym wszystkie komory są od siebie
poodcinane. Element suwliwy przesuwa się w ka¬
nale utworzonym przez zespół tulei 9, 10, 11 oraz
gwintowanych pierścieni 12, 13, które mają
wewnętrzną średnicę odpowiadającą temu ele¬
mentowi. Jedna z powierzchni czołowych 14
(fig. 2) poszczególnych tulei jest prawie że płas¬
ka, jedynie nieznacznie wypukła. Druga po¬
wierzchnia czołowa 15 zaopatrzona jest w dwa
podtoczenia, w których umieszczone są dwa
pierścienie gumowe 16, 17. Pierścień 16 uszczel¬
nia element -suwliwy tulei, a pierścień 17 usz¬
czelnia tuleję w kanale obudowy. Komory po-
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łączone z właściwymi przestrzeniami układu
hydraulicznego utworzone są przez wykonanie
w tulejach znacznie cieńszej ścianki w środko¬
wym odcinku oraz przewiercenie w niej otwo¬
rów. W tulej 9 znajduje się komora połączona
z kanałem 18 z przestrzenią ciśnienia zmienne¬
go w układzie hydraulicznym. W tulei 20 znaj¬
duje się komora połączona kanałem 29 z prze¬
strzenią ciśnienia wysokiego w układzie hydra¬
ulicznym. W styczności z tą komorą znajduje
się stale odcinek rowkowany 20 organu suwli-
wego 4; odcinek ten służy do łączenia wymie¬
nionych dwóch komór. W tulei 11 znajduje się
komora połączona kanałem 21 z przestrzenią
ciśnienia zmiennego. W stałej styczności z tą
komorą znajduje się odcinek rowkowany 22 or¬
ganu suwliwego 4, służący do jej łączenia z ko¬
morą niskiego ciśnienia wykształconą w tulei
13 i połączoną z rurociągiem powrotnym kana¬
łem 23 poprzez komorę, w której znajduje się
sprężyna 8. Kanały 18 i 21 prowadzące do prze¬
strzeni ciśnienia zmiennego są ze sobą połączone
w obrębie bloku 2, czego dla uproszczenia ry¬
sunku nie zaznaczono. Strzałki wskazują jedy¬

nie możliwy kierunek przepływu cieczy w przy¬
padku połączenia dwóch komór.

Zastrzeżenie patentowe

Trójdrożny walcowy suwak rozrządczy do urzą¬
dzeń hydraulicznych według patentu nr 45543,
znamienny tym, że składa się z elementu suwli¬
wego (4) o dwóch odcinkach rowkowanych jed¬
nakowej długości i obudowy (1) oraz szeregu
tulei (9, 10, 11, 12, i 13), osadzonych w kanale
obudowy, obejmujących element suwliwy
uszczelnionych względem obudowy i względem
elementu suwliwego podwójnym układem pier¬
ścieni gumowych (16, 17) o przekroju kołowym
na swych czołowych powierzchniach (14, 15),
przy czym odcinki tulei o zcienionych i perfo¬
rowanych ścianach tworzą cztery komory, dwie
skrajne krótsze, a dwie środkowe o długości
wynoszącej sumę długości odcinka rowkowane¬
go i skoku suwaka.

Główny Instytut Górnictwa
Zastępca: mgr inż. Witold Hennel
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